DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em 02/06/2020 1 Ed1çao 104 1 Seçao 3 1 r ""', .2-:·

Órgão: Prefeituras/Estado do Amapá/Prefeitura Municipal de Macapâ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 014/2020 - SEMSA/PMM. CONTRATANTE: O MUNICiPJO DE MACAPÂ por
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAPÁ).
CNPJ nº 18.604.334/0001-30, com sede na Av. General Osório, 365. Bairro Julião Ramos (Laguinho), CEP
68908-180. Macapá-AP. neste ato representado por sua Secretária. GISELA CEZIMBRA TAVARES MORAES.
RG nº 07131869-09-BA e CPF nº 821.490.895-72, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº
2 021/2020-PMM. CONTRATADO: ACTMED COMÉRCIO IMPORTAÇÃO MATERIAL MÉDICO LTDA, CNPJ n.0

18.040.837/0001-20. OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a AQUISIÇÃO EMERGENCIAL. POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO. DE CONJUNTOS COMPLETOS (KITS) DE TESTES RÁPIDOS PARA DIAGNÓSTICO
CLÍNICO DE COVID-19 (CORONAVÍRUS SARS-COV-2), VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ. FUNDAMENTO LEGAL: Em 03 de fevereiro de 2020 o
Governo Federal publicou a Portaria nº 188/2020 e Declarou Emergência em Saúde Pública de
Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da infecção humana pelo Coronavirus. Em 06 de fevereiro
de 2020, o Governo Federal publicou a Lei nº 13.979/2020, Processo nº 01852/2020-SEMSA/PMM.
referente a Dispensa de Licitação nº 004/2020-SEMSA/PMM. Valor Global: O valor atribuido ao presente
Contrato está estimado no valor global de R$ 2.350.000.00. Vigência: O presente contrato terá vigência de
30 (trinta) dias. podendo ser prorrogado, não ultrapassando 06 (seis) meses, nos termos do artigo 4"-H da
Lei n· 13.979/2020. Data de Assinatura: 22.05.2020

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2O2O-SEMSA/PMM

Fica dispensada de Licitação a despesa abaixo especificada. cujo objeto é a AQUISIÇÃO
EMERGENCIAL. POR DISPENSA DE LICITAÇÃO. DE CONJUNTOS COMPLETOS (KITS) DE TESTES RÁPIDOS
PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO DE COVID-19 (CORONAViRUS SARS-COV-2). VISANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE MACAPÁ. em consonãncia com a
Federal de 1988, Lei 13.979/2020 e Lei n· 8.666/1993 e Decreto nº 1.902/2020-PMM. Contrato Nº
014/2020 - SEMSA/PMM. Nome do Credor· ACTMED COMÉRCIO IMPORTAÇÃO MATERIAL MÉDICO LTDA.
CNPJ: 18.040.837/0001-20. Endereço: Praça Miguel de Cervantes. nº 60, SL 1601. Ilha do Leite. Recífe-PE.
Valor. R$ 2.350.000,00 (dois milhões, trezentos e cinquenta mil reais).

Este conteüdo não substrtlll o publicado n~ ver.;ão certificada